BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 12820/BTC-CST
V/v chính sách miễn thuế nhập khẩu theo khoản 15 Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày 21 tháng 09 năm 2012

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan tỉnh Bình Phước;
- Công ty TNHH VN Chen Lain Metal.

Trả lời công văn số 0002/CL201204001 ngày 12/4/2012 của Công ty TNHH VN Chen Lain Metal kiến nghị về việc vướng mắc liên quan đến chính sách miễn thuế nhập khẩu cho dự án thuộc địa bàn có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu;

- Căn cứ Giấy chứng nhận đầu tư số 443042000001 của Công ty TNHH VN Chen Lain Metal do Ban Quản lý các Khu công nghiệp Bình Phước cấp lần đầu ngày 5/10/2006;

- Căn cứ Thông tư số 02/2007/TT-BTM ngày 02/2/2007 của Bộ Thương mại hướng dẫn phân loại chi tiết nguyên liệu sản xuất, vật tư, linh kiện được miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại khoản 15 điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và Thông tư số 07/2004/TT-BTM ngày 26/8/2004 của Bộ Thương mại về việc hướng dẫn phân loại miễn thuế nhập khẩu trong 05 năm kể từ khi bắt đầu sản xuất đối với doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, các bên hợp doanh theo hợp đồng hợp tác kinh doanh quy định tại khoản 10 Điều 1 Nghị định số 27/2003/NĐ-CP ngày 19/3/2003 của Chính phủ;

- Căn cứ ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại công văn số 6924/BKHĐT-PC ngày 10/9/2012 về việc miễn thuế nhập khẩu theo khoản 15 Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP;

Mặt hàng Lacquer từ nhựa epoxy loại chịu nhiệt trên 100oC là mặt hàng trong nước chưa sản xuất được. Trường hợp Công ty TNHH VN Chen Lain Metal nhập khẩu mặt hàng Lacquer từ nhựa epoxy loại chịu nhiệt trên 100oC để sản xuất thì được miễn thuế nhập khẩu mặt hàng này để sản xuất trong thời hạn 5 năm, kể từ ngày bắt đầu sản xuất theo quy định tại khoản 15 Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP. Đề nghị cơ quan hải quan căn cứ vào thực tế hàng nhập khẩu để sản xuất của Công ty để thực hiện chính sách ưu đãi về thuế nhập khẩu theo quy định.

Bộ Tài chính trả lời để Công ty TNHH VN Chen Lain Metal, Cục Hải quan tỉnh Bình Phước được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Hải quan;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, CST (PXNK).
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Đức Huy